« Διὰ τὸ ἔχειν με ὑμᾶς. » Εἶπε τὴν αἰτίαν, καθ' ἣν δίκαιον ἦν αὐτῷ τοῦτο φρονεῖν, ὅτι ὁ ἐναρξάμενος Θεός καὶ πληρώσει, διὰ τὸ ἔχειν με, φησὶν, ἐν τῇ καρδίᾳ ὑμᾶς. « Ἐν τῷ καρδίᾳ ὑμᾶς. » Ὁ ἐγκώμιον,

A mihi semper præsentes, inquit, mittentes quæ necessaria erant. « Communicationem. » Quam? Quæ fuit, inquit, a primo die quo credidistis usque ad hoc tempus. « Ob vestram communicationem ad Evangelium. » Quod autem ait a primo die, aut sensus est quod a primo die quo credidistis usque ad hoc tempus gratias ago, pro omnibus vobis cum gaudio procreationem faciens: aut, ob vestram communicationem ad Evangelium quæ subministratur a primo die usque ad hoc tempus. Videtur autem id quod sequitur magis consonum esse priori expositioni. Nam quomodo a principio gratias agebas, nondum confirmatos ob communicationem intuitus? Confidens, inquit, quod is qui plenum indiderat, ipse quoque hoc ad operis per-

I, 6, 7. *Confidens hoc ipsum quod is qui cœpit in vobis opus bonum, perficiet usque ad diem Jesu Christi: sicut æquum est mihi ut hoc sentiam de omnibus vobis: propterea quod habeam vos in corde et in vinculis meis, et in defensione et confirmatione Evangelii: cum sitis omnes mihi consortes gratiæ.*

Gratias autem ago Deo ob vestram communicationem, hoc confidens quod is qui cœpit facere in vobis bonum opus, etiam hoc perficiet et complet usque ad consummationem. Animadvertite autem quomodo omnia ad Deum retuleritne cristas erigant. Quanquam etiam hoc modo magna laus est quod omnino Deum potuerint attrahere, ut eis esset auxilio. Nam hoc sine magna virtute nequam esset. « Usque ad diem Jesu Christi, » Non enim de vobis, inquit, solis confido, verum etiam de iis qui a vobis descendunt. « Sicut æquum est. » Confidens hoc ipsum, sicut æquum est: hoc est: Quandoquidem æquum est, ut ego qui exacte omnia novi quæ apud vos sunt, hoc sentiam de omnibus vobis. Quidnam? Quod is qui cœpit in vobis opus bonum, perficiet ipsum usque ad diem Jesu Christi. « Ut hoc sentiam de omnibus vobis. » Sentit enim ac arbitratur bona et magna perficere discipulos, qui magnum studium et curam erga eos remisit. Aut æquum est mihi hoc arbitrari qui talem habeam erga vos affectum, ut neque in vinculis meis vestri obliviscar, sed animo intimos semper circumferam. Quæ est autem causa quod animo intimos et nequaquam oblivioni traditos habeat? Quia sunt, mihi, inquit, una consortes gratiæ: aut supeditato ipsis per fidem spirituali dono, quod tunc vario modo vim in ipsis exercebat. Aut simpliciter gratia per baptismi regenerationem et adoptionem communicata. Aut dixi, inquit, me vos in corde habere, quod vos una mihi consortes sitis in vinculis meis et in defensione ac confirmatione. Gratia vero, id est, per gratiam Nam sine divina gratia nullus dignus habetur hujusmodi consortio. **68** « Propterea quod habeam vos. » Causam dixi ob quam esset ipsi æquum ut hoc sentiret quod Deus qui cœpisset etiam perficeret: « Propterea, in-

quit, quod in corde vos habeam. « In corde vos. » O eximia laus esse in corde Pauli! Neque enim hoc vulgare erat. Quod autem ait, « Et in vinculis et in defensione, » majus adhuc erat. « Et confirmatione Evangelii. » Confirmationem Evangelii dicit tentationes et afflictiones ac vincula. Quomodo? Quia hæc eligebat. Et quidem cum ei licuisset hæc non sustinere, confirmabat resurrectionem ac communem retributionem. Nam hæc, inquit, nequaquam sustinere potuissem nisi vera essent quæ a me prædicata sunt. — Neque enim solum mortui resuscitati, leprosi que mundati, sed et nos vincti Evangelium confirmamus. Qualiter autem aut quoniam modo? Quoniam innumera passi nec remissiones, sed promptiores effecti, sufficientem præbemus demonstrationem quod veritatis prædicatores simus, et divina potentia in nobis sit, quæ hæc omnia demulceat, nec sinat afflictionum multitudinem devincere prædicatores. Non est enim humanæ potentia per tot impedimenta superiores evadere. Neque aliis solum hæc sunt Evangelii confirmatio, sed et nobis ipsis: nam probatior nos reddunt magisque fortes ad despiciendas insidias. « Mihi una consortes gratiæ. » Quare autem testor de vobis hæc, et quamobrem habeo vos in corde meo? Quoniam, inquit, una consortes mihi estis gratiæ: aut apostolatam dicens aut afflictiones. « Nam potentia mea, ait, per infirmitatem perficitur. » Simul enim cum ipso affligebantur tanquam cum præceptore ac Patre spirituali. Animadvertite autem quod non simpliciter dixerit κοινωνούς, socios aut participes, sed συγκοινωνούς, id est, una consortes, ostendens quod et ipse particeps sit. Alibi enim ait ipse, ut particeps Evangelii efficiat, hoc est, ut cum his qui Evangelium annuntiant, in bonis promissis participem.

I. 8-11. *Testis enim mihi est Deus quam desiderem vos in visceribus Jesu Christi. Et illud oro ut charitas vestra adhuc magis ac magis exuberet in agnitione omnique intelligentia, ut probetis quæ sunt præstantia, ut sitis sinceri, ac tales ut nulli sitis offensivulo in diem Christi, impleti fructu justitiæ qui contingit per Jesum Christum ad gloriam et laudem Dei.*

« Testis enim mihi est Deus. » Non tanquam fide dignus non esset, testem Deum invocat, sed quod maxime verum sit quod dicit, et quod vehementer diligat: omnes enim probi erant. « In visceribus. » Dilectionis intentionem per viscera significavit. « Jesu Christi. » Hoc est, in dilectione quæ est per Christum, quia fideles estis. Hoc autem dicit ne existiment quod ideo amentur ab ipso quia necessaria ipsi miserant: Aut quod cupiam vos, datis mihi a Christo visceribus. « In visceribus Jesu Christi. » Hoc est, non humano, neque humano more affectis, sed omnino secundum Jesum Christum. Magnum quidem desiderari a